



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
РАЙОНЕН СЪД ПЕЩЕРА

ВИСШ СЪДЕБЕН СЪВЕТ	
Регистрационен индекс	Дата
BCC-15381	16-01-2026

Изх.№ 82

Дата: 16.01.2026 г.

25г.

ДО СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА

ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ

На основание чл. 50,ал.1 Наредбата за конкурсите за магистрати и избор на административни ръководители в органите на съдебната власт приложено изпращаме Ви отговори на съдия Атанаска Павлова –Стоименова - кандидат за административен ръководител на Районен съд - Пещера, по въпросите, зададени от Биляна Гяурова - Вегертседер- Директор на Български институт за правни инициативи.

Приложение съгласно текста.



И.ф. Административен ръководител- председател:

/ Атанаска Павлова- Стоименова/

**ДО СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ**

О Т Г О В О Р И

От Атанаска Стоянова Павлова- Стоименова -и.ф. Административен ръководител- председател на Районен съд- Пещера, зададени по реда на чл. 50 ал. 1 от Наредбата за конкурсите на магистратите и избор на административните ръководители в органите на съдебната власт във вр. чл. 194а ал. 6 от ЗСВ, кандидат за заемане длъжността „Административен ръководител- председател“ на Районен съд - Пещера.

**УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВСС,
УВАЖАЕМА Г-ЖО ГЯУРОВА - ВЕГЕРТСЕДЕР,**

По въпросите зададени от Биляна Гяурова - Вегертседер- Директор на Български институт за правни инициативи, представям на вниманието Ви следните отговори:

По въпрос №1 :

Отговор:Считам, че всяка една реформа, която е с такава значимост за обществото и самите магистрати, следва да се прави след задълбочен и подробен анализ, след вземане мнение на редови магистрати и научни среди, относно последиците и целените резултати в дългосрочен план. Подобна реформа не следва да бъде самоцелна, а следва да се преценява през призмата на качествено, ускорено и справедливо правосъдие.

По въпрос №2 :

Отговор: Въпросът е резонен, но отговорът не е еднозначен. Действително , за да се избегне високата натовареност в отделни съдебни райони следва да има възможност повече магистрати да правораздават в по-натоварените органи на съдебната власт. Считам че би могло да се мисли за командироване от друг по –слабо натоварен орган и / или провеждане на конкурс в най –кратък срок. По-бързото приключване на конкурсите за повишаване или преместване ще

допринесе за решаване на проблема с неравномерната натовареност и кадровата обезпеченост на съдилищата. Магистратите биха могли да получават по – високи ДМС.

По въпрос №3 :

Отговор: Считам че следва да се има предвид , че по- горестоящите органи на съдебната власт следва да вземат по-високи възнаграждения, предвид сложността и вида на делата, които разглеждат. Смятам че би могло да се мисли за по –високи възнаграждения за ранг и придобит стаж, както и личната натовареност, която намира цифрово изражение в ЕИСС. Следва да бъде законово закрепен критерия за определяне на възнагражденията на магистратите от всички нива.

По въпрос № 4 :

Отговор: Чрез медиацията се цели да се намали натовареността на органите на съдебната власт. Медиацията е характерна за редица европейски държави. Считам, че препращане към медиация по висящи съдебни дела е положително, тъй като от една страна ще доведе до постигане на резултати по делата, които страните сами са определили, а от друга страна ще облекчи работата на съдилищата, като делата ще приключват по-бързо.

По въпрос № 5 :

Отговор: Считам, че съдийското самоуправление и параметрите, в които е регламентирано, оказва благоприятно влияние, не само върху работния процес, но и във взаимоотношенията / диалога между самите магистрати. В чл. 80 ЗСВ са регламентирани правомощията на административния ръководител и общото събрание на районния съд. Председателят на районния съд осъществява общо организационно и административно ръководство, а общото събрание наред с другите си правомощия определя броя и съставите на отделенията, ако има такива, както и тяхната специализация по материя. Административния ръководител прави конкретни предложения, но крайното решение е на общото събрание.

По въпрос № 6 :

Отговор: Считам за удачно разделението на етичните кодекси, предвид спецификите на работа на съда от една страна, и прокуратурата и следствието - от друга. В този смисъл са и различните специфични критерии при атестиране на магистрати. Следва да се отбележи, че в по-голямата си част двата кодекса съвпадат и прогласяват и преследват едни и същи принципи и ценности.

По въпрос № 7 :

Отговор: Смятам, че ВСС е легитимен да реализира кадровата политика по отношение на избор на административни ръководители в органите на съдебната власт и след решението на СЕС от 30.04.2025г. Следва да се имат предвид и различните функции, които имат ВСС и ИВСС. Функционирането на съдебната власт и правосъдието следва да продължат.

По въпросите към Атанаска Павлова- Стоименова :

По въпрос № 8 :

Отговор: През годините съм участвала като лектор, и като домакин на редица инициативи - лектор в образователна програма " *Съдебната власт-информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури*". Тази традиция ще бъде продължена, като същата се надгражда с инициативи като – конкурс за рисунка или есе на конкретна актуална тема свързана със съдебната власт, както и провеждането на „ Дни на отворени врати“, в които се изнасят лекции на различни теми.

Районен съд – Пещера е домакин при посещения от „*Детското полицейско управление при РУ Пещера*“, при ОД МВР - Пазарджик, участници в дългосрочна превантивна програма на МВР с целеви насоки изцяло към деца от начален и прогимназиален етап.

Гимназисти от Клуб „Кариера“ на местната гимназия биват приемани и районният съд е домакин на техни събития .Учениците биват запознавани с практическата работа в деловодствата на съда, както и работата на съдебните служители и съдиите. Целта на всички тези инициативи е повишаване и надграждане на гражданското образование на населението.

Добрата медийна стратегия и политика способства за повишаване прозрачността и общественото доверие, като усилията ми ще бъдат насочени в тази посока. Подкрепя за благотворителни и социални каузи на общността.

По въпрос № 9 :

Отговор: По отношение на увеличаване броя на делата против личността - действително се забелязва такава тенденция в сравнение с предходни години, като най – често са престъпленията средна телесна повреда, лека телесна повреда, обида и клевета, лека телесна повреда при условията на домашно насилие. Причината за увеличаване на броя им следва да се търси в незачитане на личната неприкосновеност и телесна цялост, ниската правната култура на гражданите, криминализиране на телесни повреди, извършени в условия на домашно насилие.

Благодаря за въпросите!

С уважение: